## ¶ DE COMMUNICATIONE

tatis nemo hactenus bona fide ausus  
Ise. And. in est accusare. Ceterum viderint quid re  
pratocall. sponsuri sint Scholasticis, qui non mo  
H. idelber. dò de Majestate hominis Christi, quam  
fol. 164. & 276. habet in unione personali (& quæ ab  
Vbiquistis non ipsamet diuinitatis na  
tura in Filio, sed communicatæ deita  
tis gratia & donum esse dicitur, quo si  
at ut homo Christus, etiam quatenus ho  
mo, equalis sit Deo) longè aliter, ut ex  
supradictis appareat, & multò quoque  
sentiunt melius, verum etiam argume  
tis ipsorum nominatim & ex professo  
responderunt, ad excludendum erro  
rem, quem hinc nasci posse præsense  
runt.

**Argu. Vbi.** Sed videamus quomodo à veteris  
quistarum. Ecclesiæ patribus intellecta & explica  
**I.** ta sint ea, quæ ab Vbiquistis adducun  
tur. Data est, inquit, Christo omnis poter  
tias in celo & in terra. Item, Pater omne iu  
dicium dedit Filio. Item, Datum est ei nomen  
super omne nomen; quæ de humanitate  
Christi & in eam effusa Deitatis & o  
mnium diuinarum proprietatum qua  
dam participatione, intelligenda esse  
contendunt.

At

At verò quum hæc ira sint Christo  
à Patre data, si per hanc dationem rea-  
lis, vt isti volunt, diuinarum proprie-  
tatum effusio in humanam naturam  
significatur, atq; hinc propriè perso-  
nalis vnio constat & efficitur: quomo-  
do non eadem ratione, qua Verbo Dei Augu.con.  
filio, etiam Patri vnitus esse dicetur tra sermon.  
Christus homo? Nam si quod alibi Arria.ca. u.  
ait, *sicut misit me viuens Pater, ego viuo pro-*  
*ppter Patrem, & Qui manducat me, viuet pro-* Thesi Tu.  
*ppter me, de humana Christi natura in.* bingen. 19.  
telligatur per communicationem vi-  
tæ in vnione, qua caro & humanitas  
Christi in se facta sit vita & viuifica, an  
non sequetur, carnem vnitam esse  
Deo Patri, propter quem viuit? De-  
inde quòd omnia Christo à Patre di- Cyril. in  
cuntur data, hoc pàssim intelligunt exposi. sym  
Patres, per dispensationem, & de ipsa boli Nicæ.  
Christi exinanitione in carne. Quem- ni, & de re.  
admodum enim per assumptionem &  
formæ serui exinanitus est in pleni- Et a fide ad  
tudine propriæ nature, secundum reginas.  
quam verè est Deus, & ex muliere  
natus est Filius hominis, qui ab  
æterno natus est Filius D E I ex  
Patre,

90 DE COMMUNICATI<sup>E</sup>NCE

Patre, pauper factus quū esset diues:  
ita rursus ei dari & accipi ab eo dicū-  
tur tanquam in carne facto & manife-  
stato, quæ ab æterno habuit ut Deus.

**De incar.** V Sic Cyrillus, Plenum secundum naturam  
nig. cap. 4. & ex omni parte perfectum Deum Verbum,  
qui ex sua plenitudine bona creaturis distribu-

**Exinanitio** it, exinanitum dicimus, nihil in propria tamē  
Christi.

**Leo in Epi.** natura mutatum, nec ut alicer se haberet com-  
ad Flavia. mutatum, nec inferius exulla parte factum.  
num.

**Paupertas** Quod verò factum est caro, humanitatis pau-  
pertatem propriam facit. Primum quia semel  
carnis, pro- homo est factus quamuis remanserit Deus: De  
pria Verbi, inde quod seruiformam accepit, qui secundum  
ficut ipsa suam naturam liber est, ut pote Filius, & quū  
caro. sit gloriæ dominus, gloriam dicitur accipere.

**Lib. II. cap.** Item, Vnum est filius cum Pare, identitate  
27. in Ioan. essentie, quamuis in propria subsistentia sit.

**Ut exinan-** Verum quoniam propter nostram salutem à  
tus est per sua dignitate & claritate quasi exiuit (hoc n.  
dispensatio significat exinanivit seipsum) ideo accepit rur  
nem, ita ei sus cum carne claritatem & gloriam, quam  
vicissim o- semper habet ut Deus. Quoniam ergo tem-  
amnia dari plum quod à Virgine accepit, quamuis consub-  
dicuntur stantiale Deo Patri non sit, unitum tamen ita  
per dispen- cum Verbo est, ut una persona cū eo sit (vnu<sup>s</sup>  
tationem. unim Christus & unus Filius est etiam homo  
factus.

factus.) Idcirco unitatem cum Deo accepisse  
 dicitur, quod templum suum, quod à se Deus Humanitas  
 non est, vnum cum Deo Verbo factum sit. Et Christi nō  
 ut breuius dicam & clarius, quod templo suo vnum cum est De⁹, sed  
 datum est, sibi datum esse vngenitus ait, da- Deo.  
 rum, videlicet à Patre per ipsum in spiritu. Vno perso  
 Non enim aliam habet viam modis unitatis nalis.  
 cum Deo. Intelligitur enim in Christo, unitate  
 ineffabili, caro sanctificata absqueulla confu- Gloria &  
 fione ad unitatem Verbi ascendere, & per Ver claritas v-  
 bum ad unitatem Patris, habitudine scilicet nitatis in  
 quadam, non naturaliter. Hanc igitur (in- Patre date  
 quit) claritatem & gloriam Pater quam mi- Filio.  
 bi dedisti, quæ est ut tecum vnum sim, dedi eis, De recta si-  
 ut sint vnu sicuti nos vnu sumus. Itē, existens dead Regi-  
 informa & aequalitate Patris Deus Verbum, nas.  
 exinanitus quidem dicitur propter humanita-  
 tem, exaltatus verò rursus non in externam  
 dignitatem & qua olim caruerit condescendēs,  
 sed rediens ad gloriam & eminentiam sibi im-  
 plantatam & in ipso semper existentem. Exal-  
 tatur enim humanè, quamuis secundū naturā  
 existat altissimus. Factus es enim homo; &  
 hæc est, ut opinor, natura conditio & exinan-  
 tio quæ dicerur. Item, Glorificatur quidem à  
 Patre, non quod gloria indigeat, quoniam extra car-  
 nem Deus ex Deo intelligatur, sed quoniam erat

## 92 DE COMMUNICATIONE

erat homo, quasi propriæ naturæ fructum non  
babens, potentiam operandi efficaciter diuinè  
accipit quodammodo illam per vnonem & in-  
effabilem concursum, qui intelligitur Dei Ver-  
bi esse cum humanitate. Item, Propria quis-  
dem omnia Verbi quatenus natum est ex Deo,  
& dominatur omnibus cum Patre. Accipit autem  
et hæc secundum humanitatem, quando fa-  
devera fide. Etus est sicut nos. Item, Manifestum est, quod  
ad Theos. & que insint naturæ, & propriè Verbo ex Deo  
Ii. 10. The. Patre seruantur ei iterum, etiam quando appa-  
Lu. c. 20. ruit ut homo. Igitur periculosest audere di-  
uidere. Ad hunc igitur modum intelligi potest,  
Omnia à Patre data Filio, ut ea quæ ab æternis  
habuit, quatenus Verbum Patris est, iterum  
acepisse videatur, quatenus Verbum caro fa-  
ctum, & in carne manifestatum est, quomodo  
sicut esse cepit quod non erat: ita dici potest ac-  
cepisse quod non habebat. Itaq; si hec Chri-  
sti dicta ad naturam humanam referā-  
tur, non alia ratione omnia dici pos-  
sunt data esse homini Christo, quam  
ipsa Verbi diuinitas ei sit data; hoc est  
personalivnione iuncta: hanc verò sic  
essentialiter humanæ nature dari, non  
aliud esset, quam eam in Deum substâ-  
tiali mutatione transire & conuerti-

Atque

Atque hæc ipse D. Lutherus extra D. M. L. therus in  
contentionem scribens, non dissimi- posteriora  
li interpretatione explicauit. Christus, verba Davidis.  
duas naturas & natiuitates habet in unius-  
tate personæ. Secundum primam natiuitatem, Quomodo  
non temporaliter, sed ab omni aeternitate a Pa- oia Christo  
tre accepit aeternam potentiam et Deitatem, data, ut Deo  
quam Pater ei totam dedit, ut ipse eam ab aeterni- & vi homini  
no habet. Omnia enim quæcumque Pater habet, Ioan. 16.  
mea sunt ait Christus. Item, Sicut Pater habet Ioan. 5.  
vitam in seipso, ita quoq; Filio dedit habere  
vitam in seipso. Et sicut Pater suscitat mortui-  
os, & vivificat, ita quoq; Filius quos vult vivi-  
ficat: quæ omnia de prima & aeterna natiuita-  
te Filiij secundū diuinitatem sunt dicta. Secun-  
dum alteram vero & temporalē hominis na-  
tiuitatem, etiam data est ei aeterna deitatis poce-  
stas, sed temporaliter, & non ab aeterno, quia non  
ut diuinitas, ita quoq; humanitas Christi ab a-  
eterno fuit. Verum eo ipso momento, quo diuini- Non est da-  
tas & humanitas Christi in unitatem personæ plex in Chri-  
coniungi ceperunt, homo filius Mariae, es & potentia, co- sto omni-  
dicitur omnipotens & aeternus Deus, cuius es & municans & commu-  
aeterna potestas, qui omnia creavit & sustinet, nicata.  
per communicationem idiomatu, quatenus una  
cum Deo persona & unus Deus est. De hac po-  
testate loquitur Matthei 11. Omnia mihi  
data

**Matth. 28.** data sunt à Patre. Item, Matthei ultimo, **Da-**  
**ta** est mihi omnis potestas in cælo & in terra.  
**Cui** mihi? Mihi inquam Iesu Nazareno Ma-  
**riæ** filio, & homini nato. Ab æterno eam ha-  
**bui** à Patre antequam homo essem, sed homo  
**factus** temporaliter eam accepi secundum hu-  
**manitatem**, & occultam seruauit usque ad re-  
**surrectionem** & ascensionem quā ista manife-  
**stari** oporteret, ut Paulus ad Romanos ait.  
**Qui declaratus est Filius Dei cum potentia.**

**Roman. 1.** Hæc igitur D. Lutherus rectè sensit de  
**Bonavent.** æterna Verbi deitate & potentia ho-  
**lib. 3. dist. 1.** mini Christo in personæ unitate, non  
**art. 3. q. 3.** autem de reali donorum effusione da-  
**ta**: quō pertinet quod Scholastici a-  
**Magist. sen.** iunt, *Omnia quæ habet Filius, à Patre habet,*  
**lib. 3. dist.** *aut per naturæ ordinem, aut per gratitiam*  
**24. in fine.** *unionem.* Et Magister sententiarum, o-  
*mnia Christo ut homini data esse in*  
*tempore quæ ab æterno habuit ut De-*  
*us, ita vult intelligi, quia videlicet per*  
*sona Verbi quæ fuit ab æterno diui-*  
*næ, in tempore facta est humanæ na-*  
*turæ hypostasis & persona. Sic igitur*  
*Omnem pote-*  
*testatem*  
*Christo, da* omnem potestatem dari, est naturæ  
*copulari in unitate personæ, quæ est*  
*omnipotens, sicut & hoc modo vitæ*  
*& viu-*

viuificam Verbi operationem iuxta  
humanitatem à Christo acceptam in-  
terpretatur Cyrilus.

Nomen quoq; super omne nomen II.  
Filio datum, non est, vt absurdè faciūt Philip. 2.  
Vbiquistæ, de donis diuinarum pro-  
prietatum in carnem effusis, quam  
Maiestatem hominis appellant, intel- Cyril. li. iii.  
ligēdum: sed de ipsa deitatis essentia,  
quam cum Patre communem habet,  
in quo nomine se seruasse Christus ait  
eos, quos Pater ei dedit. Sic Paulinus  
contra Felicem & Etiphandum epi-  
scopos Toletanos, qui similiter vt V-  
biquistæ, hoc dicto abutebantur, No. Nomen in  
men super omne nomen non Filij adoptiui, vel per gratiam, sed Filij Dei  
viui & vniogeniti Patris esse scribit. Hoc  
nomen ait Augustinus, datum est Christo Lib. 3. cons.  
vt homini, secundum quem factus est obediens tra Maxima:  
p; que ad mortem crucis, quod iam habebat i- cap. 2.  
dem ipse Dei filius, Deus de Deo natus aqua-  
lis. Atque vt Cyprianus vel Rufinus ait  
ascendisse Christum in cælum, non v-  
bi Verbum antea non erat, sed ubi Ver-  
bum caro factum nō sedebat: sic datū  
est Christo nomen sup omne nomen,

96 DE COMMUNICATIONE

non quod Verbum antea ab aeterno a  
Patre non habebat, sed quod ut Ver-  
bum caro factum non habebat. Tale  
verò nomen nulli proorsus creaturæ,  
& ne ipsi quidem humanitati Chri-  
sti, quatenus humanitas est, & altera

Basil. dial. ipsius personæ natura, tribui potest a-  
4. cōtra Eu. nō. & Gre. liter, nisi quatenus Verbi propria, &  
gōt. Nazia. vna cum eo facta est persona. Rectè e-  
dial. 5. cōtra Apollinar. nim Augustinus, *Filius Dei, qui erat in di-*  
Bonavent. *uinitate Dei Parris Filius, ipse factus est in ho-*  
lib. 3. dist. 1. *mine, hominis matris filius, ne Filij nomen ad*  
art. 3. qu. 1. *alterum transiret, qui non esset aeterna nativit-*  
Tho. 3. par. *tate Filius. Dei ergo Filius, factus est hominis*  
sum. qu. 16. *ad Roma.* art. 2. *Filius, natus secundum veritatem naturæ, ex*  
Augu. li. de *Eccles. do. Deo, Dei Filius, & secundum veritatem naturæ, ex*  
gma. c. 2. & *ex homine, hominis Filius, ut veritas ge-*  
exposi. Epi. *niti, non adoptione, non appellatione, sed in v-*  
Proprieta- *raq, nativitate, Filij nomen nascendo haberet,*  
res compe- *& esset verus Deus, & verus homo, unus Fili-*  
tunt & di- *cuntur secū us. Potest verò & nomen hoc super o-*  
dum verita *mne nomen, tam de personæ excellen-*  
tē cuiusque *tia, quam officij mediatoris dignitate*  
naturæ. *intelligi.*

III. Iaco. Andr. Quām igitur nugatorium est, quod  
protocoll. Vbiq; stæ obijciunt? Si (inquiūt) homo  
Heidel. fol. 143. & 148. Christus est omnipotens, quia omni-  
poten-

potentem in se habet naturam, cum  
 quā vnitus est, quæ tamen humanita-  
 tem ipsius reuera omnipotentem nō  
 facit: ergo aut hinc impotentē homi-  
 nē esse lequitur, aut omnes homines  
 eo modo possē dici omnipotentes, quia  
 Deus in omnibus hominibus, vt totus  
 in se, sic quoq; est omnipotēs. Hoc ve-  
 rō quum ita valde pueriliter dicūt, pri-  
 mūm à D. Luthero preceptore suo dis-  
 sentientes, erroris cum condemnant,  
 qui in Christo humanitatem ipsius o-  
 mnipotentem facere, dicit esse natu-  
 ras & earum opera, temerē & imprudē-  
 ter permiscere. Deinde satis ostendūt  
 se nondum intelligere, quomodo  
 Christus verè sit homo. Nam præter-  
 quām quòd nec potest nec debet im-  
 potens homo dici, quòd per naturam Christus in  
 humanitatis suæ non sit omnipi- personali  
 tens, vt Deus: alia etiam ratione mi- subsistentia  
 nus rectè ab Ubiquistis hoc dicitur, homo: ita  
 quum Christus (vt suprà est annota etiam omni  
 tum) non perse aut seorsim, sed in i- potens est.  
 psa omnipotentis Verbi persona, sit Thomas 3.  
 homo. Hoc enim est quod Scholastici q. 16. arti. 3.  
 dicunt, Hominem Christū designare & 17 arti. 1.  
 Gabr. Biel. dist. 7. li. 3.  
 suppo-  
 g. 2

## 98 DE COMMUNICATIONE

suppositum in persona Verbi, quod est aeternum. Humanitas enim in Christo, non est homo, sicut nec natura humana: sed persona Verbi, unitatem in se habet & subsistentem humanitatem, cui mysterio nihil simile in alijs hominibus cogitari potest. Est igitur ipsa Ubiquistarum prorsus Nestoriana imaginatio, qua hominem Christum, quod ad personalem subsistiam attinet, cum alijs communibus hominibus conferunt, quam sic refutat Cyrilus: Qui dicunt quod ex semine David adaptarit sibi hominem Deus, & cōmunitavit illi dignitatem gloriae, & honoris ac filiationis, & preparauit illum ut ferret crucem, moreretur & resurgeret, in celum ascederet, & ad dexteram sedederet Patri, ut ab omni creatura honoraretur, & honorem propter Deum, in quem respicitur, sortiretur, primum quidem duos filios introducunt: Deinde huius mysterij

In exposito symboli Nicenisi.  
Homo non virtutem imperite subvertunt. Non enim existit Deus per hominem Deus factus est Christus, sed Deus existens Verbum, factum est caro, id est homo. Item, rationem adunctionis exponentes Nestoriani dicunt, donatam esse ipsi a Deo aequalitatem dignitatis sine authoritatis, ut simili appellatione.

*latione & Christus & Filius dicatur, & Do-  
minus,*

Quamuis itaque humānē naturē <sup>Homo</sup> veritate, nec Deus nec omnipotens sit <sup>Christ⁹ est Deus & o-</sup> Homo Christus, tamen non ideò nu- <sup>mipotēs,</sup> don nominis titulo Deus & omni- <sup>non nudo</sup> potens esse dicitur, sed reuera in vnitate <sup>nominis ti-</sup> & subsistentia personæ, quę natura De- <sup>tulo, sed re</sup> us est & omnipotens. Alioquin si par- <sup>ipsa.</sup> ticipatione deitatis & omnipotentiae in natura humana verè & realiter Deus & omnipotens est Christus secun- dum humanitatem, ut isti sentiunt: non verushinc vni genitus Filius Dei, & ab ēterno omnipotens Deus est Homo Christus: neque vlla vera sub- Maxentius estratio, per quam Filius Dei Verbum <sup>2. dial. con-</sup> de humana natura, per inhabitatio- <sup>tra Nestor,</sup> nem ipsius dici possit. Quo igitur præ- dicationis & intelligendi modo, Homo Christus est verus Deus Emanuel, Vnigenitus ex Patre Filius? Ratione diuinę naturę, inquiunt Vbiquistę. At ista certè diuina natura de huma- nitate Christi reali prædicatione non dicitur: neque idem est verè & essentia Deum esse, quod diuinam in se natu-

## 100 DE COMMUNICATIONE

ram habitantem habere, ut ipsimet factentur. Inde vero prorsus efficitur hoc

vniōnis & prēdicationis modo, quem

**Cyrill.** lib. docent Vbiquistæ, Hominem Christi. cap. 27. in Joan. stum non esse nec dici posse Verbum

& Filium Patris, & vnum ab æterno

Vbiquistæ cum Patre Deum. Sed & inde consequenter veram adorationis Christi, in unitate personæ, rationem, tollam adoratiōnem hominis Christi & perire necesse est. Nam propter instanti.

**Theſ.** Tu- quem respiciatur) nō magis rectè ad-  
bing. 24. 25. oratur Christus, quām Elias & Paulus.  
& 26.

**Cyrill.** cap. 17. de incar. Ipsam verò humanitatem, diuinæ na-  
turę gloria & maiestate ornatam, (qua

verè Deum esse dicunt Christum) ad-  
orare, non est Vnigenitum Patris Fi-  
lium, & vnum cum eo Deum ado-  
rare,

**Tho.** 3. par. 6. **Recti** hæc multò Scholastici, quos  
sum. qu. 6. etsi probare videri velint Vbiquistæ,  
art. 1. 2. & 7. nunquam tamen ab eis lectos esse di-  
**Quot** mo-  
disintelligi  
tum. Homo ligenter, & cum iudicio, nec rectè in-  
Christus tellectos constat. Plurib. enim modis  
est Deus. loquutionē hanc, Homo Christus est  
I. Deus, intellectam fuisse declarat. Alij  
enim (inquiunt) esse Deum, non na-  
tura-

turaliter de Deo vero, sed participatio  
ne & per communicatæ deitatis grati  
am intellexerūt, vt homo Christus præ  
aliis sanctis, propter abundantiorēm  
gratiā & plenitudinem donorū De-  
us esse dicatur, quæ Forini hæresis fuit,  
& hodie à Serueticis & nouis Arrianis  
idem docetur.

II.

Alij verò (vt Nestorius) vtriusq; in  
Christo naturę veritatem agnoscētes,  
in prædicationis modo, propter duas  
quas ponebant hypostases, aberrarūt,  
quum Christum hominem Deum es-  
se dicerent, per quandam Dei Verbi  
cum homine coniunctionem secun-  
dum dignitatēm, autoritatēm, & inse-  
parabilem inhabitationem.

Alij, vt Dioscorus & Eutyches, qui  
naturas & earum proprietates atq; o-  
perationes in Christo post vniōnem  
confundebant, mutua quadam com-  
municatione & participatione eas de-  
se inuicem dici intellexerunt. His  
porrò omnibus valdè vicina si nō pla-  
nè eadem) est Vbiquistarum senten-  
tia, qui diuinitatēm, qua Christum ho-  
minē, verè & re ipsa Deum esse secun-

III.

Theodore.  
tus & Vigilius.

dum humanitatem dicunt, non eter-  
 nam Verbi diuinitatem, quam cū Pa-  
 tre in unitate substantię communem  
 habet, sed communicatę deitatis do-  
 num, hoc est, Formam Dei, & diuinita-  
 tis plenitudinem in Christo corpora-  
 liter habitantem esse, disertis verbis  
 & 47 & in definiunt, ipsamque diuinitatem Ver-  
 bi communem faciunt homini Chri-  
 sto per inhabitationem cum alijs san-  
 ctis.

III. Alius est denique (aiunt Scholasti-  
 ci) catholicæ & orthodoxæ fidei sen-  
 sus, quo Homo Christus dicitur verè  
 & essentia Deus, creator & omnipo-  
 tens per vniōnem, non ratione huma-  
 næ naturæ, sed ratione hypostasis &  
 Bonav. lib. suppositi. Quæ enim vniuntur in uno  
 3. dist. 7. q. 1. supposito, in concreto de se inuicem  
 Gabr. art. 3. dubio. Et dicuntur, propter ipsius suppositi uni-  
 D. Luth. tatem. Si homo est Deus, quia perso-  
 disp. de co-  
 muni. idio.  
 anno 43. na quæ est homo, seu vnitum habet  
 hominem, & vnu cum eo ὑφισάμενον  
 seu suppositum constituit, est verè,  
 Thomas 2. propriè & natura Deus. Hoc modo  
 q. 16. art. 7. Deum esse, nō dicitur nec verificatur  
 (vt dictum est) de homine ratione  
 huma-

humane naturę, in qua non habet per sonalem substantiam, sed suppositi vel hypostasis suę, in qua subsistit ratione. Hoc autem suppositum huma- ne naturę, de quo dicitur & verifica- tur Deum esse, quia idem est quod hy- postasis seu persona filij Dei, que tem per & natura De⁹ est, inde fit, ut ex Chri- stianæ fiduci, & de idiomatum commu- nicatione doctrina, vera sit loquutio, Homo est Deus. Nam alioquis si de hu- mana natura, ut supposito creato in- telligatur, nouum hinc & recentem Deum contra Scripturam introduci & doceri, aperte fatetur Thomas.

Hoc autem loco diligenter velim expendi ab ijs, qui veritatem amant & querunt, an non hac realis sua, quam i-psi primi omnium aduersus vniuersa- lem veteris Ecclesie consensum intro- duxerunt, idiomatum communica- tione in naturis, noui in Ecclesia do- gmatis, quod tamen minimè videri volunt, autores sese faciant. Vbi- quis. Horum certè extrema pertinacia in defendenda corporali p̄sentia Chri- sti effectum est tandem, ut, quum alia

Subiectum  
homo, de  
quo dici-  
tur Deus,  
est ipsa filii  
Dei, in qua  
Christ⁹ ha-  
bitat, per  
sona.

Vbi quis-  
tate  
introduc-  
recentem  
Deum.

Vbi quis-  
tate  
noui in Ec-  
clesia do-  
gmatis au-  
tores.

& firmiora non suppeterent, (id enim palam & non obscurè tradunt) etiam sacrosanctum incarnationis mysterium noua opinionum varietate inuol-

Vbiquistæ tradunt rea lem corporis in pane præsentia, nifex noua explicatione perso nalis vniuersitatis, non pos se discindi.

uant, ut hodie (proh dolor) magno at que pudendo in Ecclesia scandalo lis & dissensio sit, quomodo Christus Homo, verè sit & dicatur Deus. Hanc autem controuersiam, si ad vindicandū Christi maiestatem tam necessariam censuerunt homines malèficiati, quā factum est ut Scholasticis & Papistis, adeoque veteribus Patribus, quos illi hac in parte sequuti sunt, à quibus nemo usque ad hæc tempora repertus est sanus, qui in hoc genere doctrine dissenserit, potius quām ijs quos falsos Zuinglianos & Caluinianos vocant, hanclitem non intenderint? Hoc scilicet unicum malæ causæ præsidium, Hæc ad captandum popularem applausum accuratè ex cogitata, & impostoribus usitatæ estratio: & in ob ruenda veritate sola illis victoriae spes est.

Illyricus,  
VWestpha-  
lus, Heshu-  
suis, & alij  
Emiles.

Quid verò hic sentiendum videtur, de magnis illis Theologorum Coryphais?

phæis? quām fideles existimandi sint  
Christianæ doctrinæ custodes: qui, et si  
omnium se Magistros & Censores fa-  
ciant, vt tamen realem corporis Chri-  
sti præsentiam, semel ex errore & præ-  
iudicio receptam, tueantur & retine-  
ant, totum incarnationis mysterium,  
hac recenter introducta personalis v-  
nionis explicatione, per realem com-  
municationem idiomatum planè c-  
uerti, atque præclara illa scripturæ di-  
cta, de naturali & æterna Filij Dei diui-  
nitate, praua interpretatione depra-  
uari, & Serueticis nouisque Arrianis  
Prostutui siue manifesta assensione, si-  
ue per dissimulationem patiuntur?  
Certè hac in re maiore est Pontificio-  
rum & Iesuitarum deprehensa fides &  
synceritas, qui non amplius aut certè  
parum de dominicæ Cœnæ verbi, sed  
de ipso religionis fundamento, & ar-  
ticulis fidei, litem & controversiam  
esse intelligunt satis, & ingenuè faten-  
tur, quod tamē isti flagitosè dissimu-  
lant. Et quis igitur errorem esse non  
agnoscat & fateatur, quē aliter quām  
errore, & deprauata Scripturarum in-  
telligen-

ad Phil. ca.  
2. ad ad Col.  
Ios. 1. & 2.

telligentia, & manifesta articulorum  
fidei corruptela, defendi non posse  
constat?

## AN QVAE DE TOTA PERSONA IN CONCRETO

*dicuntur, intelligantur secundum  
utramque simul natu-  
ram.*

## C A P V T III.

AEC quæstio cum superiore connexa est, & ex eodem erroris fonte promanat. Nam si secundum humanitatem, atq; sic secundum utramque totius personæ naturam Deus est Christus, consequens esse putant Vbiquistæ, vt etiam proprietates diuinitatis utriusque naturæ sint communes, & quæ de tota persona dicuntur, non alia ratione quam de utra que simul natura, intelligi possint. Sed ipsi certè immerito dant pœnas contem-

contemptæ & ignoratæ veteris Ecclesiæ patrum eruditæ & rectè explicatæ sententiæ. Errant autem in duobus. Primo quod imaginantur aut presup-

Ponunt diuinæ & humanæ naturæ sic D. Iac. An. contra Be. zam. fol. 6. ex utriusque concursu & vnione pri- 9 & 53. & Thes. Tu- mūm cœperit esse, atq; constituta sit hæc persona, vt alia ratione ei compe- tere, vel de persona dici quicquam nō possit, nisi secundum utramque parti- ter naturam. Hinc Christum humanitate sua personaliter, Diuinitate verò essentialiter Deum esse, & proprieta- tes eodem modo communicari do- cent. Athoc falsum est. Nam persona in Christo est æterna, & ante omnem humanæ naturæ assumptionem, quā- uis in tempore etiam cœperit esse hu- manæ naturæ persona per assumptio- nem, non quod personæ Verbi noua- accesserit unitas, sed quia ex assump- tione humanæ naturæ factum est, vt duarum naturarum vna sit hypostasis & persona, per utriusq; in ea subsisten- tiā: Sic Augustinus, Deus Verbum non suscepit personam hominis, sed naturam, & in eternam

Principiū  
vnionis est  
in assumen-  
te persona.  
August. li.  
1. cotta Ma-  
xim. ca. 20.  
Bona. li. 3..  
dist. 5. qu. 2..  
& dist. 6. q.  
2. & 3.

## 103 DE COMMUNICATIONE

æternam personam diuinitatis accepit tempo-

Libr. de in- ralem substantiam carnis. Et Fulgentius:  
tarnat. cap. Sic Deo Verbo mirabiliter unita est humana  
§. &c 19. natura, ut ipse, Verus Deus homo fieret, al-  
teram vero personam incarnati Verbi, vera  
humanitas non haberet. Accesit enim Deo

Sicut tem- humana substantia, non persona. Item, Ver-  
porale atter bum caro factum, antequam caro fieret, man-  
no, sic fini- tum infinitum, Caro autem Verbi, in ipso Deo  
to unitur. Verbo, personale sumpfit initium: quia igi-  
tur assumpta humanitas Christi, non

Caro quo- in humanæ naturæ propria, sed in Ver-  
modo Ver- bi persona, subsistentiam suam habet  
bi propria. & sustentatur, eoq; modo Verbi pro-  
pria facta est, idcirco vera esse possunt,  
quæ de persona dicuntur, quamvis v-  
nius naturæ ratione tantum, quia vide-  
licet eius naturæ persona est, cui haec

In dialogis competunt. Et hoc est quod Theodo-  
Vbi citat retus contra hanc Vbiquistarū senten-  
Hilarium lib. 9. tiam prolixè disputans ait, Quoties de  
persona loquimur, oportet ea communia face-  
re, quæ naturarum sunt propria. Et Hilarius  
apud Theodoretū citatus, hereticos  
ait fallendi simplices occasionem ac-  
cepisse, ut quia unus atq; idem est, qui  
omnia de semetipso loquitur, ea quæ  
ab eo

ab eo secūdum hominem dicta sunt,  
de diuina natura dicta intelligi velint.

*Locutus est autem (inquit Cyrillus) & Idem Cy-  
rillus & genit. homo vniuersa que Dei sunt. Loquens rill.lib.1. de  
deinde etiam, & gerens vniuersa Dens que recta fide  
hominis sunt. Alter istorum error est in ad reginas.  
eo positus, quod præter diuinam & hu- Permuta-  
manā naturas vnitas in persona Chri- tio propri-  
sti, quasi tertium quiddam per acci- nod⁹ Chal-  
dens ab his diuersum, quod ex hac v- cedonensis.  
nione resultet, vel quo ipsa proprie Iaco. Andri.  
constat & perficiatur vnio, cōminiscū Thes. 22.  
tur, realem videlicet istam diuinarum 23. & 24.  
proprietatum communicationem &  
effusionem in humanam naturam, Iac. And. in  
quam esse tradunt nō ipsam quidem protocoll.  
per se diuinitatem, sed Dei formam, Heidel. fol.  
nec ipsam quoque humanitatem, sed & cōtra Be.  
hominis maiestatem, secūdum quam 2a, & Thes.  
in æquali gloria & omnipræsentia cū Tubingen.  
Deo, ab omnibus absolutè sit distin- protocoll.  
ctus creaturis. Quum igitur hæc realis Heidel. fol.  
proprietatum effusio nec propria sit 353. & Apo-  
Christi diuinitas, qua æterno suo Pa- log. contra  
tri, nec etiā vera ipsius humanitas, qua Thes. In.  
nostræ naturæ est ὁ μονογενής, sed quiddā golstad.  
ex his tertiu, atq; ab ijs realiter distin-  
ctum,*

## 110 DE COMMUNICATIONE

ctum (ita enim accuratè videri volūt,  
naturarum essentias in se, & ab his ma-  
iestatem hominis, quasi quiddam per-

**Mag. sent.** accidens discernere) meritò dicitur **es-**  
**li.** 3. **dist.** 6. **se** inanissimum commentum, quod  
& 7. **Bona.** uen. **dist.** 6. ab ipsis etiam Scholasticis disertissi-  
q. 2. art. 1. & mè & rectissimè est confutatum. **quo-**  
q. 4. art. 2. & **niam ex eo nihil aliud, quam quater-**  
dist. 20. in **fin.** Tho: 3. **nitas in diuinis consequeretur, si qui-**  
part. sum. **dem preter vnum essentia in trib° per-**  
q. 2. art. 1. **sonis Dcum, etiam humanitas Chri-**  
**Tertul. cō-** **tra Praxit.** **sti, non essentia, sed per communica-**

**tam in plenitudine temporis diuini-**  
**tatis maiestatem personaliter, atq; ita**  
**alio ab ipsis tribus in diuinitate perso-**  
**nis modo Deus esse asseritur ab Vbi-**  
**quistis. Longè aliter & profectò meli-**  
**us de creatu vniōnis gratia, & cū Deo**  
**conformitate sentiunt & loquuntur**  
Scholastici, qui etsi humanam naturā  
Christi pēr hanc gratiam ad summam  
perfectionem, creaturæ possibilem, as-

**Lib. 3. sent.** sumptam & eleuatam esse dicunt: ra-  
**distin.** 13. & **men omnino & constanter negant di-**  
14. & **Bon.** uinitatis excellentiam aut omnipō-  
**dist. 15.** tentiam, humanitati Christi posse cō-  
municari, ut sit quasi forma quadam

& pro-

& proprietas siue substantialiter siue  
accidentaliter ipsi inhærens. Hac ita-  
que de causa actiones & proprietates,  
quaे de tota persona dicuntur, nō pos-  
sunt intelligi, utriusque naturæ esse cō-  
munes. Quoniam verò non seorsim Ratio com-  
in suæ naturæ hypostasi singulæ subsi-  
stunt, inde fit ut nec separatim quoq;  
proprietates ijs attribuantur, sed de sona.  
tota persona dicantur, in qua subsistit  
utriusque natura indissolubili fœdere  
copulata. Huc pertinet illud quod A-  
thanasius ait: Ne quis distinctè omnia de  
Christo dici censeat, sed etiam coniunctim, ob  
hoc quæ humana sunt, quæ item diuina, de ipso  
promiscuè & in commune prædicantur, intel-  
lectu discernente quæ utriusque conueniunt nā-  
turæ. Hinc etiam illud, Communicatio I-  
diomatum fit in persona, non in natura, quia  
naturæ ipse idiomata sua non communicant,  
nec abstracta naturarum de se inuicem prædi-  
cantur. Alioqui, ut rectè dicit Thomas,  
si in mysterio incarnationis, utriusque natura  
de Christo in abstracto dicatur, concedi hinc ne-  
cesseret, Christum esse duo: quamobrem  
nec illa rectè neque conuenienter di-  
ci possunt, Humanitas Christi est De-

Lib. 4. de in  
car. Christi.

Bonauent.  
lib. 3. dist. 8.  
q. 1. & dist.  
14. q. 1. art. 1.  
Thomas 3.  
part. sum.  
q. 17. art. 1.  
cōtra Theos  
sim Tubi. 9.  
Gabr. Biel.  
lib. 3. dist. 7.  
Bonauent.  
dist. 6. q. 1.  
& dist. 9.  
art. 1. q. 1.

## 112 DE COMMUNICATIONE

us est Creator, est omnipotens & in-  
circumscrip<sup>t</sup>a: vel diuina natura est  
homo, est mortalis.

D.Iac.And.  
in protocolo.  
Heid.f. 352. An non igitur manifesta est Vbi qui-  
starum calumnia, quum qui argutan-  
tur, Nisi concedatur realis communicatio pro-

*Ente chiamum  
communicatum  
maxima in  
christi glori  
phoenicia. Aliter  
doctrina scriptura  
aliter via de  
orthodoxa  
postea harmonia.*  
prietary diuina naturæ cum humana, non  
posse Christum hominem dici Deum, nisi nomi-  
ne tantum, absque re & maiestate, qua vna  
men propriè ab omnibus distet creaturis? Aut  
enim hoc intelligi volunt in concre-  
to, & de persona Christi, & planè nu-  
gatorium est, quia hæc persona est ab  
æterno verè & essentia Deus, & vnige-  
nitus Dei filius eiusdem cum Patre  
maiestatis, aut de assumpta ipsius hu-  
manitate, quæ suā in hac persona tem-  
poraliter habere cœpit subsistentiam  
per vniōnem. Hæc verò neque essen-  
tia, neque vlla diuinitatis commu-  
nicatione Deus est, sed creatura no-  
stræ ò μοστρού naturæ. Neque duplex  
est in Christo constituenda diuinitas,  
altera per se in essentia, altera per ac-

*Lib. i. de Trinitate.* cidens, in communicatione. Sic  
n. Augustinus, In assumptione Formæ ser-  
ui, à Forma & persona Dei, utrūque Deus est,  
sed

Sed per assumencem Deum: sicut utrumque homo est, sed per accepturn hominem. Et Amphilochius apud Theodoreum, Discernere mihi deinceps naturas, diuinam & huma-  
nam: non enim excidens ex Deo factus est ho-  
mo: neq; proficisciens ex homine, Deus. Et Cy-  
rillus, Non ex homine Deus factus est Christus, sed Deus Verbum, factus est homo. Exi-  
nanirus est autem secundum propriam natu-  
ram, secundum quam intelligitur Deus. Non  
homo existens, vt fieret in similitudine Dei;  
secundum partecipium locupletatus est. Gre-  
gorius Nazianzenus: Christus non est ho-  
moparticeps deitatis, sed Deus particeps car-  
nis & sanguinis. Et Fulgentius: Neg, enim Deincar.  
ipsa caro, id est, ipse homo, in se formam Dei grat. ca. 10.  
vivuntis accepit, sed Deus, qui semper in For- In forma  
ma Dei erat, Formam serui accepit, & sic Ver Dei esse, est  
bum caro factum, unus est Christus. Patri aqua-  
lem esse.

Nestorianum est igitur affirmare, Iac. And. in  
Christum aliter esse Deum secundum Apol. f. 29.  
diuinitatem Verbi, naturaliter & per  
essentiam, aliter secundum humani-  
tatem, per participationis gratiam,  
& communicata quadam diuinita-  
tis maiestate. Quomodo enim non  
h 2      hac

## 114 DE COMMUNICATIONE

**Humana** natura sicut non est persona, ita nō est persona. **Bonsuuent.** lib. 3. dist. 4. quæst. 3. **Paulinus** Aquilicen. **Aliud est enim cōmunicata dei-** **tas, Aliud incarnatū Verbum.** hac ratione alia erit Verbi, eaque æterna diuinæ naturæ persona in Christo concedēda, & alia deificatæ humanitatis ex tempore, quæ quū personaliter liter Deus. Deus esse dicitur, non est tamen ipsa Verbi, & altera in Trinitate persona? Et quia hæc humanitas Christi nō est Deus Verbum ante secula natus, aut aliter hominem Christum, quam humanitatem ipsius, Deum esse fateri, aut verò essentialiter Verbum Patris esse negari oportebit. Quin etiā hinc duos in Christo filios concedi erit necesse, alium secundum diuinitatem & natura, alium Deificata humanitate per gratiam, ut malè senserunt Felix & Eliphandus. Cuius igitur tandem Filij mater pervnionem rectè dici poterit Maria Dei genitrix, ut quod ex ea natum est, sit filius Dei altissimi? An ideo Deū peperisse dicetur, quod secundum communicatas diuinæ naturæ proprietates, Deo æqualis est, quem genuit homo? an verò potius quia incarnatum genuit Verbum, Vnigenitum Patris, & Deum Emanuelē, ut vniuersa hactenus rectè sensit Eccle-

Ecclesia? Sic enim Cyrill<sup>o</sup> Nestorio re  
spondet: Quamuis secundum naturam Chri  
stus sit & dicatur Deus, eaque nascendi initiū  
ex virgine non acceperit, tamen quia carnem  
assumpsit, & in carne subsistens, ex Maria na  
tus est Deus Verbum, ideo necessariō fatendū  
est, Filium Dei ex Maria natum. Nam pro  
pter carnem Verbi propriam, natiuitatem car  
nis suam facit Deus Verbum. Et Hilarius,  
Quomodo Dei Filius natus est ex Maria, ni  
si quod Verbum caro factum est? videlicet  
quod Filius Dei, quum esset in forma Dei, for  
mam serui accepit? Et Augustinus, Vnus  
atque idem Deus Filius, natus antesecula, &  
natus in seculo, & veraque natiuitas Filij Dei  
est, Diuina secundum quam in Forma Dei  
coeternus Patri Deus est, Humana, secundū forma Dei.  
quam semper ipsum exinanivit, Formam serui  
acepit, & sic de matris viero, idem Deus ho  
mo factus exiuit. Neque enim natura aeterna  
atque diuina temporaliter concipi & nasci ex  
humana natura potuit, nisi secundum suscepcio  
nem veritatis humanæ, veram temporaliter  
conceptionem atque natiuitatem ineffabilis in  
se diuinitas accepisset. Sic est Deus aeternus &  
verus, secundum tempus conceptus & natus  
ex virginie. Dum enim venit plenitudo tem  
poris,

Lib. 10. de  
Vnitate. De  
fide ad Pe  
trum cap. 2.

Idem Ignat.  
Epist. 1. & II  
Fili<sup>o</sup> Dei in

Sic Christ<sup>o</sup>  
Homo vere  
Deus est, si  
cut De<sup>o</sup> ve  
rus ex virgi  
ne nat<sup>o</sup> est.

16 CE COMMVNICATIONE

poris, misit Deus Filium suum natum ex muliere, illo scilicet Deo, naturaliter facto filio hominis, qui unus est naturaliter Filius Dei Christus natus.

Patris unigenitus. Item, Genuit Maria & non genuit Filium Dei. Genuit, quia ex ipsa secundum carnem natus est Christus. Non genuit, quia de Patre ab initio extitit Filius. Genit.

Contra Fe- licianū c. 12. it, quando ex hoc Verbū caro factum processit.

Non genuit, quando in principio erat Verbū, Tho. 3. par. sum. q. 35. r. quod dedit originem universis. Hoc itaque art. 4. Bon. sensu & intelligendi modo, Filius Dei lib. 3. dist. 4. dicitur ex Virgine natus, & Virgo ma- art. 2. q. 3. & Gab. Bi. ter Dei per communicationem idiomatum, non quasi diuinitatis sit ma- ter, sed quia eius personæ, quæ in di- uina & humana natura subsistit, ma- ter est secundum humanitatem.

Quantò verò cautiiores & sollicitos magis fuisse veteres constat, in hoc e- narrabili assumptæ humanitatis my- sterio, ne quid affirmarent atque scri- berent temere, quod aut iam profili- gatis ex Ecclesia erroribus vicinum & consentaneum videri, aut in posterū nouā errandi causam præbere posset? Sed ita solet istis accidere, qui verita- tē tam obstinatè oppugnant, ut subin- decr.

de errorem ex errore pariant. Qui c. D.Iac.And.  
 nim non habetur insolens admodū in protoco.  
 & manifesta Ioannis & Pauli senten- Heid.fo.14.  
 tiæ corruptela, Verbum Caro factum Aliter Cyr.  
 est, hoc planè novo sensu exponere, & Theod.  
 id est, assumpsit iuxta se carnem, ut ei. dial.1.  
 sit in æquali gloria, Maiestate & omni contra Eu.  
 præsentia, & communicatæ deitatis nom. Cyr.  
 participatione? Item Formam Dei in lib.1.&c.2. di  
 Christo, non pro ipsa Deitatis essen- al. & de in.  
 tia, qua æqualis est Patri ab æterno, carnat. c. II.  
 sed duntaxat pro communicatione Theo. dial.  
 donorum effusa, & in hærente in hu- 2. Chrys. &  
 mana natura diuinitatis plenitudi- Ambr.ca.2.  
 ne, gloria & maiestate, sicut nec For- ad Phi. Au.  
 man serui, pro ipsa humanitate, sed gu.tracl.40  
 pro humilitatis ipsius statu tantum, in Ioan. &  
 aduersus receptissimum totius Eccle- de Trini. &  
 siæ consensu, execranda cum tem- Vnit. Dei c.  
 titate simul & impietate interpretari? 13.de fid. ead  
 Nam alioquin tum formæ Dei appell. Pet.c.2. Ful.  
 latione ipsam quoque diuinitatis ex- li.3. ad Tra.  
 cellentiam, tum formæ serui nomine & de il. car.  
 humanitatis quoq; abiectionem si- & grat. c. 2.  
 gnificari non inficiamur: at non qua- Brenti. Sbi  
 le isti somniant, vnius videlicet hu- contrarius.  
 manitatis diuersum statum, cui & for ca.2. Epist.  
 ad Philip.

## 118 CE COMMVNICATIONE

mæ Dei & formæ serui nomen tanquam  
subiecto tribuatur, quod rursum di-  
co vanissimum & inanissimum esse  
commentum.

At inquiunt, nisi Christus homo,  
sit & dicatur Deus propter hanc com-  
municatam diuinitatis maiestatem,  
& proprietates ipsius in humanam na-  
turam effusas, nihil amplius erit Chri-  
stus, quam Petrus, immo omnes homi-  
nes poterunt dici Christi. Verum que  
haec est siue stupiditas siue improbi-  
tas? An non enim peculiari & longe  
sublimiori modo Deum Verbum in  
proprio suo templo, quam in sanctis  
aut alia qualibet creatura esse & habi-  
tare, ex eo satis appareat, quod Petri  
Justinus in exposi. fidei atque sanctorum natura, qua homi-  
Greg. Nazi. nes sunt, non inhabitantis ipsius Ver-  
bial s. contra bi, sed suæ personæ propria sit per sub-  
Apolinar. sistentiam, Christi autem humanitas  
non hominis alius per se, sed Ver-  
bi personæ propria, & in Deo Verbo  
subsistat? Itaque & corpus & caro Dei  
non hominis dicitur, & quæ carnis  
sunt, sua facit Verbum: & hinc filius  
Dei in homine Christo dicitur visibi-  
lis &

lis & palpabilis, quod non similiiter Discrimen  
 dici potest de Petro vel alio quoquā. Petri &  
 Non enim ut de Christo recte dicitur, Cur caro &  
 Homo est Deus, per communicatio- corpus Dei  
 nem idiomatum, id est, persona Ver- dicatur.  
 bi quę est homo seu quę vnitum in se i. Tim. 3.  
 habet hominem, est Deus: ita quoq; Ignatius  
 similiter dici potest, Petrus est Deus,  
 id est persona Verbi quę est Petrus, est  
 Deus. Talem verò vniōnem humani- Anthemat.  
 tatis cum Verbo, secundam subsisten- 2. cōtra Ne-  
 tiā docet Synodus Ephesina. Subsi- stor. & Ma-  
 stūnt enim res omnes in vniuersum xent. dialo.  
 indiuidua & incomunicabili vni- 2. cōtra Ne-  
 te sua, aut in suamet aut in alterius stor.  
 hypostasi. Reliqüę creaturę in pro- Gabr. lib. 3.  
 pria sua substantia, in qua conditę & dist. i. q. 1.  
 indiuiduo vel numero inter se diffe-  
 rentes sunt, sustentantur, eaque toti-  
 us Trinitatis est actio: hæc verò Chri-  
 sti humanae naturae massa à solo Ver-  
 bo assumpta, eandē cum eo in singula  
 ritate personę subsistentiam habet.  
 Christum itaque cum Petro confer-  
 re, quod isti faciunt, est in vtroq; pro-  
 priam subsistentiam ponere cum Ne-  
 storio.

Vno secun-  
dū subsistē-  
tiā qualis.

Cyr. li. i. ca. 15. in Ioan. Eiusmodi discrimen Christi & sancto-  
rum docet his verbis Cyrillus: Non di-  
xit in carnem Filium Dei venisse, sed carnem  
Quid sit,  
Verbū caro factum fuisse, ne quis habitudine sicut in Pro-  
factum est. prophetas & ceteros sanctos venisse ipsum, sed ut  
verè carnem, id est, hominem factum esse arbi-  
tretur. Propterea etiam De<sup>o</sup> est secundum na-  
turam in carne & cum carne: propriam enim  
Lib. 4. c. 23. in Ioan. sibi illam fecit, & tamen aliud præter ipsam in-  
telligitur, & in ipsa & cum ipsa adoratur. I-  
Corp<sup>o</sup> Chri tem, Corpus est non cuiusvis hominis, cuius  
sticorp<sup>o</sup> vi- caro prodeesse non posset quicquam, non enim  
ta propria. Pauli vel Petri aut ceterorum, sed ipsius vi-  
ta & saluatoris nostri Iesu Christi corpus est.  
in quo plenitudo deitatis corporaliter habitat.

Lib. 1. ca. 17. in Ioan. vbi Item, Quamuis homo factus sit, tanto tamen  
triplex di- scrip<sup>m</sup>e Chri- sti & sancto- rum tradit. vocatis fratribus superior est, quanto Deus ve-  
re & naturaliter hominibus præstat, & qua-  
rum adoptione filios verè filius excedit. Item,  
Christ<sup>o</sup> ho- mo, nō dif- fert à san-  
ctis cōmu- nicata deita- te, sed natu- rali. Si inhabitantem in se Deum habere satis est ut  
idcirco verè quis Deus sit & adoretur, omnes  
erunt dei & adorandi. Sed non sufficit hæc na-  
tura deos ostendere, & adorandos, Igitur non  
propterea Deus est adorandus Emanuel, quod

De incar. V in habitarit in eo tanquam in communi homi-  
nig. c. 17. ne, sed quod Verbū caro factū sit, id est homo,  
In Apolo. Anath g. mansit ideo & Deus & adorandus. Itē, Si ut  
commu-

communis homo esset Iesus qui operandi facultatem acceperit a Spiritu sancto, ut possit diuinam signa perficere, nullo modo differret a sanctis Apostolis vel Prophetis, qui per diuinam benignitatē diuinis impletis donis dixerūt meritò, Gratia Deis sumus quod sumus, Christo autem proprius est Spiritus sanctus, quemadmodum Deus Patris est. Operatur enim efficaciter sicut Pater per Spiritum. Itaque non quasi aliena virtute per Spiritum operandi facultatē accepisse dicimus Emanuelem, sed propriā habuit consubstantialis Spiritus virtutem, quam ut Deus habuit. Et post, Qui Christū unum & Filiū & Dominum esse consenserunt, eundemque esse simul Deum & hominem, credunt nobiscum quod non operandi facultatem acceperit, quasi a meliore quadam & altera virtute. Ipse autem potius efficaciter diuinam signa fecit per proprium Spiritum, in quo & omnis genitorum virtus est. Sic igitur ex hac Cyrilli sententia, à fratribus & cōsortib⁹ suis, differt Christus homo, quatenus videlicet Deus est secundū naturā in carne quam sibi propriam fecit, in eiusdem personę vnitate & subsistentia, ac proinde quantum Deus verè & naturaliter, habens propriam cum Patre ab æterno

Spiri-

Christ⁹ differt a sanctis proprietate spiritus ut est in Patre,

Spiritus nō est substantialis cōmunicata Dei,

Cōmunita operandi facultas nō discernit

Christum à sanctis.

Discrimen Christi &

santorum.

111 DE COMMUNICATI<sup>E</sup>NCE

Spiritus virtutem præstat hominib<sup>z</sup>,  
& à sanctis, qui aliena & communica-  
ta virtute operandi facultatem acce-  
perunt, distat ac discernitur.

Augustin<sup>o</sup>  
tract. 14. in  
Joan.

De hoc discrimine, multis in locis,  
graniter & eruditè meminit Augusti-  
nus: *Interest (ait) inter Hominem & Ho-*  
*minem Deum, quia homo Deus, dominus no-*  
*ster Iesus Christus, Deus antefcula, & Homo*  
*à Patre ante in nostro seculo, Deus de Patre, Homo de Vir-*  
*secula: ita ab aliis ho-*  
*minibus dif-*  
*fert.*

Discrimen  
Christi &  
Ioannis.

Tract. 49.  
in Joan.

Ut homo Christus ve-  
rè Deus est à Patre ante secula: ita ab aliis ho-  
minibus dif-  
fert.

Christus lu-  
monium perhiberet de lumine. Poteſt quidem  
mē à ſeipſo. dici lumen & ipſe, ſed illuminatum, non illu-  
minans. Lumen enim illuminans, à ſeipſo lu-  
men eſt, & ſibi lumen eſt, & non indiget alio  
lumine, ut lucere poſſit: ſed ipſo indigent cæ-  
ra, ut lucere poſſint. Item, Verbum animam  
ſuſcepit & carnem, totius hominis ſibi cooptas  
in unitate personæ naturam. Nam & anima  
Apostoli, Verbo illustrata eſt, Anima Pe-  
tri Verbo illustrata eſt, Anima Pauli, & a-  
liorum sanctorum Apostolorū quoque & Pro-  
phetarum, Verbo illustratæ ſunt animæ. Sed de

de nulla dictum est, Verbum caro factum est.  
 De nulla dictum est, Ego & Pater vnum sumus,  
 Anima & caro Christi cum Verbo Dei, List. 2. de in  
vna est persona, Vnus est Christus. Item in car. Verbi.  
 terpetrans illud, Quomodo vita nostra abscondita sit cū Christo in Deo:  
 Hoc modo (ait) illa anima Christi, quasi fer-  
 rum in igne, semper in Verbo, semper in sapi-  
 entia, semper in Deo posita est. Omne quod  
 sentit, agit & intelligit, Deus est. Et ideo nee  
 vertibilis dici, nec mutabilis potest, quæ incon-  
 uertibilitatem ex Verbi Dei unitate indesinen-  
 ter ignita possidebit. Ad omnes denique san-  
 ctos calor aliquis de Verbo putandus est per-  
 uenisse. In hac autem anima, ignis ipse diuinus,  
 substantialiter requieuisse credendus est, ex psal. 44.  
 quo ad ceteros calor aliquis venerit. Denique Oleum leticie  
 quod à Davide dicitur, Quia vnxit te Deus tu quo vnguis  
 us oleo latitia p̄cipitibus tuis, ostendit est Christus,  
 quod ista anima, aliter oleo Lætitia, id est Ver  
 bo Dei & sapientia vnguitur, & aliter partici-  
 pes eius, id est sancti Prophetæ & Apostoli. Canticum L.  
 Illi autem in odore vnguentorum eius cucur-  
 risse dicuntur, ista vero anima vasculum vn-  
 guenti eius fuit, ex cuius fragrantia participes  
 digni quoque Prophetæ & Apostoli fiebant. Si  
 cur ergo alias est vnguenti odor, & alia vn-  
 guanti

## 124 DE COMMUNICATIONE

Quomodo  
Filius Dei  
aliter in  
Christo, ali  
ter in Perro  
& Paulo.  
Lib. 25.  
Baias 7.

guentis substantia, ita aliud est Christus, & aliud participes sui. Item, Nec tamen ita dicimus fuisse Filium Dei in illa anima, sicut fuerit in anima Pauli vel Petri ceterorumque sanctorum, in quibus Christus similiter ut in Paulo loquici creditur, sed de illis omnibus sentendum quod scriptura ait, quia nemo mundus est à sorde, nec si unius diei fuerit vita eius. Hac vero anima quæ in Christo fuit, priusquam sciret malum, elegit bonum, & quia dilexit iustitiam, & odio habuit iniquitatem, propterea unxit eā Deus oleo lætitiae, præ participibus eius. Oleo igitur lætitiae ungitur, quū Verbo Dei immaculati federatione coniuncta est, & per hac

Hec nō di-  
cuntur de  
Christo se-  
cundū com-  
municaram  
humana na-  
turæ deita-  
tem.

Nominara  
turarū in v-  
nitare perso-  
na permu-  
tantur.

sola omniū animarū peccati incapax fuit, quia Dei bene & plenè capax fuit. Ideoq; & unum & Iesus Christus appellatur, per quem omnia facta sunt. Et paulò post, Vnde & merito, pro eo quod vel tota esset in Filio Dei, vel totum in se caperet Filium Dei, etiam ipsa cū Dei virtus Christus, & Dei sapientia appellatur. Et rursus, Dei Filius, per quem omnia creata sunt, Iesus Christus, & Filius hominis appellatur, Nam & filius Dei mortuus esse dicitur, pro ea scilicet natura, quæ mortem

vitique

Vtique recipere poterat. Et Filius hominis appellatur, qui venturus in gloria Dei Patris cū Sanctis Angelis prædicatur. Et hoc de causa, secundum omnem scripturam tam diuina nat.

Hoc nō po-  
test fieri in  
Petro & san-

tura humanis vocabulis appellatur, quām humana anima nuncupationis diuinae insignibus decoratur. Item alibi, Certificatum est in Catholica fide, Hominem illum quem suscepit sapientia Dei, nihil minus habuisse quām ceteros homines, quantum attinet ad integritatē naturae, quantum autem attinet ad excellen-

tiā personae, aliud quām ceteros homines. Christ⁹ per Nā ceteri homines possunt esse participes Verbi, habentes Verbum Dei, nullus autem eorū potest dici Verbum Dei, quod dictum est illi, cui dictum est, Verbum caro factum est. Item, Hoccine ergo interesse arbitramur inter ca-

sonae excellē-  
lentia qua-  
est æternā,  
differt ab a-  
liis sanctis.  
Epist. 57. ad Darda.

Discrimen  
per excellē-  
tiā donorū  
in capite &  
membris.

I.

pur & membra, quōd in quolibet quamvis præcipio mēbro, velut in aliquo magno Propheta & Apostolo, quāvis diuinitas habitet, non tam sicut in capite, quod est Christus omnis plenitudo diuinitatis (nam & in nostro cor-

II.

Discrimen  
per vniōnē  
in persona  
Verbi. Item Athan. cīa.  
4. de Trini-

pore inest sensus in singulis membris, sed non tantus quantus est in capite) an etiam præter hoc, quōd tanquam in templo & illo corpore habitat omnis diuinitatis plenitudo, est aliud quod intersit inter illud caput, et cui⁹ liber membra

## 116 DE COMMUNICATIONE

membri excellentiam? Et plane, quia singu-  
lari quadam susceptione illius hominis, una fa-  
Cōmunicā-  
ta. Vbi qui-  
quarū di-  
uinitas, nō  
est nomen  
Vnigeniti,  
nec De⁹ an-  
te secula.

Eta est persona cum Deo Verbo. De nullo e-  
quis tardū dīni sanctorum dici potest, Verbum caro factū  
est, nullus sanctorum quantumuis gratia p̄ra-  
stans, Vnigeniti nomen accepit, ut quod ipsum  
Dei Verbum est ante secula, hoc simul cum as-  
sumpto homine diceretur. Singularis est ergo

illa susceptio, nec cum hominibus aliquibus san-  
ctis, quanta libet sapientia & sanctitate p̄ra-  
stantibus, ullo modo potest esse communis. I-  
tem, Ceteri homines sancti, participes Verbi  
cap. 13. & de Dei sunt, sed non ipsum Verbum Dei. Item,  
Trini. & V-  
nit. Dei. Alios homines regit, hunc gerit Deus. Item,  
Alii sunt filii gratia, ille autem est Filius na-  
tura: in ipsis est participatio diuinitatis, in il-  
lo est plenitudo.

Hæc Augustinus, de hoc Christi &  
sanctorum discrimine, quod tantope-  
re urgent, & passim ybique inculcant  
Vbiquistæ, apud quos si pluris esset ve-  
teris Ecclesiæ consensus & authori-  
tas, quam illud quo suos aduersarios  
prosequuntur odium, & ambitiosa  
primas in Ecclesia tenendi cupiditas,  
potuissent adeoque etiā debuissent,  
præmonentibus saltem Martyre &

Beza,

Beza, intelligere Christum à Petro, nō  
 communicatæ deitatis gratia & do- Excellentia  
 nis, sed personæ excellentia, qua est v. personæ  
 nigenitus Patris, Verbum & natura Christi.  
 Filius, lumen à seipso, & Deus antese-  
 cula, verè & proprié discerni: sicut  
 ipsem Petrus, Christum à Prophe-  
 tis & Elia discernendum esse, illustri  
 sua confessione docet inquiens, Tu  
 es Filius Dei viui, qui venisti in hunc  
 mundum.

Athic iterum occurunt Vbi qui Obiectio V  
 stæ: Ergo nomen Dei tantum habet, biquistarū.  
 non rem ipsam, Homo Christus. Non  
 dissimili modo apud Theodoretum  
 argumentatur Eranistes. Respondeo  
 Vbi concreta naturarum de se inuicē  
 prædicantur per vniōnem (vt quum  
 dicitur, Homo Christus est Deus æter-  
 nus & immensus ex Patre, Et, Deus est  
 Homo visibilis & localis ex homine)  
 aut respicitur natura, aut persona: si  
 natura nomina inter se communia fi- Chrysost. cap. Ioan.  
 eri, & inuicem permutari est intelli-  
 gendum. Certum est enim ipsis etiam  
 fatentibus Vbiquistis, nullā fieri mu-  
 tuam communicationem essentia,

## 128 DE COMMUNICATIONE

quæ nihil esset aliud quām naturarū confusio. Nec enim homo sit in se per essentiam Deus, nec Deus homo,

*Epist ad O-* rientales. sed vniōne & copulatione vnum sunt Deus Verbum & caro assumpta, absque confusione. Rectè enim Cyrill<sup>9</sup>, per incarnationis modum, & vniōnem inseparabilem, *Caro est caro, non diuinitas, etiam si facta est Dei caro.* Similiter *Verbū Deus est, non caro, etiam si propriam fecit carnem per dispensationem.* Et Hilarius: *Ipse Deus Verbum, omnia assumens quae sunt hominis, homo est. Et assumptus homo, suscipiens omnia quae sunt Dei, est Deus: nec cogitemus more & modo rerū confusarū, duas naturas in vna coactus esse personā.* Hæc (vt opinor) nemo dicit vñquā de reali cōmunicatione in naturis accipi posse & debere. Nā ex ea cōmunicata Diuinitate quā somniāt

*Bonau.li.3. dist.7.in prin.&q.1. dist.8.art.1. q.3. & dist. 13.art.1.q.2. Tho.3.par. sum.q.16.* Vbiquistæ, dici quidem posset diuini tatis particeps, seu deiformis homo, sed non ipse Deus Verbum. Et propte rea Scholastici rectè dicunt, Non esse visitatum & formalem hunc prædicandi modum, per essentiam, inhærentiam vel causam, sed singularem & inusitatum, qui ad alios vulgares prædicandi

dicandi modos non possit reduci vel  
accommmodari. Quandoverò persona  
respicitur, quia hæc in utraque natu-  
ra verè subsistit, in altera ut ab æterno  
Deus, in altera ut homo ex tempore,  
quælibet earum in concreto verè &  
realiter de persona dicitur.<sup>o</sup> Et hoc Atha. in fi-  
modo Christus est verus Deus & ho-<sup>4. dial. de</sup>  
mo, nō nudo nominis titulo, sed per  
utriusque naturæ veritatem, in assu-  
mentis personæ unitate: De<sup>o</sup> quidem,  
secundū diuinā ex Patre, Homo verò  
secundū assumptæ carnis naturā. Sic  
veritas Christus est (ait Augustinus) ut to-<sup>De vera in</sup>  
tum verum accipiatur in Christo, verum Ver-<sup>nocen. c. 323</sup>  
bum Dei, Deus equalis Patri, Vera anima,  
Vera caro, Verus homo, Verus Deus, Vera  
naturitas, Vera passionum resurrectio.

Quin etiam hanc iudicij regulam,  
piæ & orthodoxæ vetustatis, tradit  
Theodoretus, quoties de naturis (ait) lo-  
quimur, suum cuique tribuamus, & sciamus  
quædam diuinatatis, quædam humanitatis esse  
propria. Quum autē de persona verba facim<sup>o</sup>,  
communicanda sunt naturarū propria, & hæc  
arque illa saluatori Christo tribuenda sunt,  
i 2                      & idem

130 DE COMMUNICATIONE

Et idem appellandus est Deus et homo, Filius  
 Dei et hominis, et Filius Davidis, et sic de  
 Ioan. Anti-<sup>125</sup>  
 och. in actis alijs appellationibus omnibus. Simile est  
 concil. E. quod Ioannes Antiochenus ad Cyril-  
 phesini. Nam post reconciliationem in hunc  
 modum scribit, Euangelicas et Apostoli-  
 cas de Domino voces, scimus viros Theologos,  
 tanquam ad unam personam pertinentes, ra-  
 tione duarum naturarum dividere, et alias  
 Cur non i- quidem, ut pote diuinitati competentes, ad di-  
 dem faciat uinitatem Christi, alias vero humiles ad illius  
 Vbiquistae? humilitatem referre. Hoc recepto complacuit  
 inter nos, ad omnis contentiois amolitionem,  
 Et per orbem sanctis ecclesijs Dei pax resti-  
 Contra ser. tuatur, tollanturque è medio offensicula. Sic  
 Arria. ca. 8. denique Augustinus, secundum v-  
 de Trini. & tramque Christi in unitate personar-  
 Vnit. Dei cap. 6. naturam, Deum & hominem dicit, lu-  
 culenta explicatione declarauit. Hac  
 que natura constantem, diuina et humana, ut  
 Hie aduer- qualibet earum vocabulum alteri impertiat,  
 tät Vbiqui- et diuina humana, et humana diuina, beatus  
 stae an Au- ostendit Apostolus, inquiens, Christus cum es-  
 gustinus Christū sua set in Forma Dei, non rapinam arbitratus est  
 maiestate spoliet. aequalē se Deo esse, sed exinanivit seipsum, For-  
 mam serui accipiens. Et paulò post, Verum  
 si qua-

si queramus quis est ille, qui cum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est, esse aequalē Deo? Respondetur nobis Apostolica voce, Christus. Ergo & illa diuinitas humani tatis nōmen accepit. Item si queramus quis nā factus sit obediens usque ad mortem crucis? Respondetur, ille qui quum esset in forma Dei, non rapinam arbitratus est, esse aequalē Deo, Ergo & ista humanitas illius diuinitatis nōmen accepit. Apparet tamen idem ipse Christus geminae gigas substantiae, secundum quid obediens Deo: secundum quid aequalis Deo: secundum quid Filius Dei, secundum quid Filius hominis. Item, Quamuis in terra factus sit Filius hominis, diuinitatem tamen suam qua in calo manens, descendit ad terram, non indignam censuit nomine Filii hominis, sicut carnē suam quā deitatem dignat<sup>r</sup> est nōne Filii Dei, ne quasi duo Christi accipiuntur, alter Deus, alter Homo, sed ut unus atq; idem sit Deus & homo: Deus, quia Deus. in principio erat Verbum, & Deus erat Verbum: Homo quia Verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Eodem modo Fulgentius, Verbum dignatum est caro fieri, ut posset caro Verbi, hoc est, Dei nomine nuncupari. Item, Qualiter autem Homo ille habere potuit Dei nomen, nisi quoniam à Deo suscep-

Quomodo vocabula naturarū sibi inuicem trahantur.

Totus Christus est Deus, sed non totum.

Lib. i. de pecat. merit. & remis. c. 3

Secundum Christo homo fit per sonaliter Deus.

Fulg. lib. de incar. ca. 10. & ad Tra. l. 3

*ptus, vnam cum eo possedit nominis dignitatem? Item, Ex eo, quod Deus author vita ho- minem in unitatem personae suscepit, ex eo ille Homo nomen vita authoris obtinuit.*

Jac. Andr.  
contra Beza  
fol. 115.

Non obstat denique quorundam admodum inscita cauillatio, qui hoc ipsum (quasi sic homo verbali prædicatione tantum, & non reali communicatione deitatis in natura, Deus esse dicatur) Nestorianum esse vociferantur, non veriti pro sua scilicet modestia, veteris Ecclesiae patribus, qui contra Nestoriū cōstantissimè scripserunt, hanc iniuriam irrogare. Nam et si Nestorius hominem assumptum, propter eum qui suscepit & in ipso est Deum, tanquam susceptori coniunct-

Cyr. in Apo. Etū vñā cum illo Deū vocari, & cuni-  
Io. 9. Anat. diuinitate, tanquam diuinæ authori-  
& de incar. tatis cooperarium adorari dicat, ta-  
fin. & ad E. men manifestum esseum hæc accipe-  
uoptiā. Th. re de communi & à deitate sciuncto  
3. part sum. q. 16. art. 1. & homine, cui Deum Verbum vnitum  
2. & q. 35. esse dicebat, secundum assistentiā &  
q. 4. inhabitacionem, vt aliud esset, qui  
susceptor Deo coniunctus vñā cum  
illo Deus vocaretur: sicut aliud esse di-  
cebat

cebat Deum ex Virginem natum, aliud natum ex coniuncto esse. Verum Cy- rillus & Ephesini consilij Patres, natu ras in Christo secundum subsistentiā, atque hoc modo unitas esse docebāt, vt non aliis à Deo Verbo, sed ipse De us Verbum dicatur homo Christus, non in propria videlicet suæ naturæ, sed in æterna Verbi persona subsistēs. Hæc quia non intelligunt, vel intelli gere se dissimulat homines cōtentio si, interim ambitioni suæ & animi morbo, in veritate obscuranda, sedul lò inserviunt.

AN DEVS DICATVR IN V-  
nitate personæ passus, per realem prædi-  
cationem, & communicationem  
idiomatum.

## CAPVT IIII.

OSTQVAM ab Vbi qui stis semel introducta est pro vnione personali realis idiomatum communi catio in naturis, ne quid i 4 omnino

D.Iac.And.  
col. a Beza  
f. uo. cū seq.

omnino non controuersum maneret, etiam disputare cœperunt, Quomodo Deus in vnitate personæ dicatur passus & crucifixus: quam etiam questionem suo pro more, conflata subinde Cinglianis quos vocant, inuidia, aduersus receptissimam & indubitatam scripturæ & totius Ecclesiæ sententiam definiunt. Negant enim audacter, admittendam esse verbalē prædicationem seu idiomatum communicationem, quum dicitur, Filiū Dei in mortem esse traditum, & Dominum gloriæ crucifixum, sed verè passum esse ipsum in carne Deum, nō solam in Deo carnem: passionem enim redundasse quodammodo in ipsam etiam diuinitatē, vt ea propter non homo tantum, sed cum homine Deus passus sit & dicatur. Alioquin clamitant, & naturas diuelli, & Filiū Dei ab operere redemptionis flagitiosa impietate segregari. Verūm quid nō erit tandem istorum hominum calumnijs obnoxium? Nititur autem hæc recens in Ecclesiam inuecta opinio falsissima imaginatione, quæ finit